
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 
C.F. 15579483 

Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 
e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro   

 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 52 
din 08. 05. 2025 

privind aprobarea  notelor de comandă suplimentară aferente Dispoziției de șantier nr.1 pentru 
obiectivul de investiții “Canalizare si statie de epurare in comuna Rosiori” 

 

      Având în vedere .-Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările  
ulterioare; 
     - Art. 5. alin. (4) din H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice In conformitate 
cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu  modificarile si completarile ulterioare, 
       Ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
        Luând act de:- Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei; 
    - Referatul de aprobare nr. 104 din  08.05. 2025     prezentat de către primarul comunei Roșiori, în calitatea 
sa de inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 
dezvoltarea colectivității; 
    - Raportul de specialitate inregistrat cu nr. 105 din  08.05. 2025    prin care se motivează, în drept și în fapt,  
necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
    - Avizul consultativ a comisiei de specialitate  nr.1 al Consiliului Local al comunei Rosiori 
În temeiul - In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) si lit. b), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. l lit. a 
din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completarile 
ulterioare; 
 

Consiliul Local al comunei Rosiori  
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art.1. – Se apobă Notele de Comandă suplimentară, conform anexei 1 la prezenta hotărâre 
Art.3. Se aprobă Procesul verbal de negociere, conform anexei 2 la prezenta hotărâre 
Art.4 Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați în urma Dispoziției de șantier nr. 1 conform anexei 3 
la prezenta hotărâre. 
Art. 4. – Anexele 1,2 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 5 . -  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Primarul comunei Roșiori, Instituția 
Prefectului - Județul Bihor, Compartiment financiar-contabil și proiecte /Contabilitate, SC Dumexim SRL, 
dosar canalizare și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în 
format electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  
DELIBERATIVE” precum și afișare la afișierul primăriei primăriei          
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   10  de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei  10   consilieri prezenți la 
ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie. 
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                       Malița Ștefan 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


